cum Platonis se discipulum in : « Umbris idearum profiteatur, Aristotelem tamen ne uno quidem impugnat verbo; veniam quodammodo petit Platonicos Peripateticis terminos immiscendi (1). Dum autem in dialecticis totus esse videbatur, gravioribus, ut ipse fatetur, erat negotiis intentus (2); Metaphysicæ nimirum, ut eventus docet, et evertendæ vulgari philosophiæ.

Non tamen in Parisiensi Universitate tam solemnem plenamque periculi inchoavit disceptationem. Anno enim 1585, nescio qua aut spe aut formidine sollicitante, Gallia excessit et Londinum se recepit, ibique a Michaële a Castellonovo, Henrici III apud Anglorum reginam tum temporis legato, tecti mensæque hospitio est exceptus. Huic librum dicavit de arte mnemonica, eo tempore editum cum titulo :

» *Explicatio triginta sigillorum, ad omnium scientiarum et artium inventionem, dispositionem et memoriam.* Quibus adjectus est sigillus sigillorum ad omnes animi operationes comparandas et earundem rationes habendas maximè conducens. Et non temerè ars artium nuncupatur. Hic enim facilè invenies quidquid per logicam, metaphysicam, Cabalam, naturalem magiam, artes magnas et breves theoreticè inquiritur »...

Explicationi sigillorum præmissa est, quasi proœmium, *Recens et completa ars reminisci* et in phan-

(1) Umbr. id. (Ed. Gfrærer. p. 300.)

(2) Cantus Circ. epist. J. Regnault.

tastico campo exarandi ; ad plurimas in triginta sigillis inquirendi , disponendi atque retinendi implicitas novas rationes et artes introductoryia (Lond. 1585.)

Sigilli sunt signa minora ; eo autem nomine notas mnemonicas appellat et symbola quædam , quibus , in arte reminiscendi , velut locis communibus , notionum singulæ designantur series. Quid doceat liber iste , et quomodo , ex antecedentibus conjici facile potest.

Adjunxit libro Jordanus ad Oxoniensis Universitatis professores epistolam , et paulò post Oxoniam ipse est profectus.

Ibi data venia docendi , lectiones primum habuit *de Immortalitate animæ* et *de Quintuplici sphæra* , tantumque est brevi consecutus auctoritatis , ut professorum collegium , sive ab ipso in controversiam vocatum , sive sponte sua decreverit , publicè de terra mobili et sole immoto disputare non sit dignatum. Cujus disputationis memoriam ita Brunus mente servavit , ut eam in vulgus tradere , sieque Oxoniensium rusticitatem , quam vocat , et in ipsum injurias publicè constituerit castigare. *La Cena de le Ceneri* , quam Oxonia Londinum statim reversus conscripsit , Bruni theses , quidque adversarii attulerint et ipse responderit ; ordine narrat. Cœnam enim fingit die Cinerum (quæ est prima Quadragesimæ) Londini habitam ; eique cœnæ et ipsum et duos ab Oxonia doctores interfuisse , quos mutatis nominibus Torquatum et Nundinium appellat. Ibi , cum multi genere et doctrina insigne adesserent viri , de Copernico et Ptolemæo fuisse controversiam , et doctores istos ridiculam satis ignorantiam arrogantiamque aperuisse.....

Igitur, ut Oxoniam et ad publicam disputationem revertamur, in regio auditorio, præsentibus multis Anglorum nobilibus, et sedes tenente suas professorum collegio, postquam de terræ diurno motu et de anno, deque infinito Universo et mundis innumeris articulos Brunus proposuit, Nundinius ille et Torquatus, quasi Academiae coryphæi (1) ad controversiam a cæteris designati, argumentis ex Aristotele expromptis immobilem Tellurem et mundum sinitum mobilemque servare conati sunt.

Postquam fuit in utramque partem diù disceptatum, exhausta argumentorum copia (2), et animis magis magisque ferventibus, ad ironiam postremum et convicia ventum est. Nundinius ex Luciani Veris

(1) Smitho : Parlavan ben latino ? — Teofilo : Sì — Galantuomini ? — Sì — Dotti ? — Assai competenteamente. — Bencreati ? cortesi ? civili ? — Troppo mediocremente. — Dottori ?-Messer, sì ; eredo da Oxonia. — Qualificati ? — Come no ? uomini da scelta, da roba lunga, vestiti di velluto, un de quali avea due catene d'oro lucente al collo, e l'altro, per dio, con quella preziosa mano, che contenea dodici annelli in due dita, sembrava un ricchissimo gioielliero, che ti cavava gli occhi et il core, quando la vagheggiava. (La Cena , Dial I, init.)

(2) Andate in Oxonia, e fatevi dire le cose intravenute al Nolano, quando pubblicamente disputò con que dottori in teologia, in presenza del principe Alasco Polacco, et altri de la nobilità inglese ! Fatevi dire come si sapea rispondere a gli argomenti, come restò per quindici volte, qual pulcino entro la stoppa, quel povero dottor, che come il corifeo de l'Academia ne puosero avanti in questa grave occasione (La Cena , Dial. IV , p. 479.).

Narrationibus suam de mundorum multitudine sententiam accepisse Jordanum dixit. Torquatus violentius majorique cum arrogantia Nolano ratiocinanti et, quod facile crediderim, ipsi satis ferventi, respondit (1).

A motu terrestri ad ipsum tandem Copernicum delata controversia, chartam et calamum Torquatus jussit afferri, et interrogante Jordano quid facere cogitaret: « *Vide, tace et disce,* inquit, *ego te docebo Ptolemaum et Copernicum,* » — spherasque ita delineavit, ut fieret manifestum, Copernicum nunquam perlegisse.....

Tunc autem disputandi est finis facta (2), et exinde docendo est ab Academiæ senatu Nolano interdictum (3).

Quod autem ille de sua in disputando jactat patientia, licet dubitare, cum tanto propriæ doctrinæ amore flagrantem sese, tamque indomitum, ubique præbuerit; ex ipsius præterea eluet testimonio, pro-